
 

1 Ano VI / Edição Nº 1355                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1355 sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – EXTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 092/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 061/2024 – Pregão Eletrônico nº 041/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para construção de muro em alvenaria do cemitério do povoado de Andrequicé, 

Presidente Olegário-Mg, retificando e ratificando o referido contrato através da sua supressão representado pelo percentual de 10,33%, referente ao contrato original, conforme tabela transcrita:  

Fornecedor: CESAR MOREIRA ALVES EIRELI. Data: 12/12/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – ATA 

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR Nº 020/2024. 

Processo Administrativo/ Dispensa de Licitação de valor nº 020/2024  

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para Cerimônia de Posse 

No dia 11 de dezembro de dois mil e vinte quatro, às 13hs, na sala de licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa 

a Contratação de empresa para prestação de serviços para Cerimônia de Posse. Esta dispensa de licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico oficial www.cmpo.mg.gov.br pelo prazo de 3 (três) 

dias úteis, e o extrato no diário oficial do município no dia 25 de novembro, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados, não recebemos propostas adicionais ficando as preexistentes: STEFFANYA FERREIRA PACHECO para o item 002 e 14.739.555 PEDRO JOAO BORGES 

para o item 001. Iniciados os trabalhos e após cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Legislativa, e em conformidade com o Parecer Jurídico, a Comissão de Licitação concluiu pela 

contratação das empresas: STEFFANYA FERREIRA PACHECO, CNPJ: 14.662.725/0001-50 por apresentar o menor preço do item 002 de R$ 5.100,00(cinco mil e cem reais) e 14.739.555 

PEDRO JOAO BORGES, CNPJ: 14.739.555/0001-64 por apresentar o menor preço do item 001 de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) sendo comprovado através de julgamento realizado no 

sistema, foi verificada toda regularidade da empresa em face às certidões apresentadas, constatando que se encontram habilitada perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações 

exigidas. Ressalta-se que a Comissão de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação 

apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. 

Sendo assim, com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes e suas alterações posteriores, confirmou-se a contratação por Dispensa de Licitação.  

Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento da Senhora Presidente para a devida Homologação e Ratificação e a 

devida contratação. 

Presidente Olegário, 11 de dezembro de 2024. 

Rosana Pereira dos Reis Santos                                                              Luzia Vaz Rodrigues                                                              Lillian Tais de Lima 

                                       Agente de Contratação                                                                              Equipe de Apoio                                                                       Equipe de Apoio 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR  Nº  020/2024 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO a  Sra.Clênia Cecília Coelho Braga RATIFICA e HOMOLOGA as conclusões da douta Comissão de Licitação  

da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação,  para a  Contratação de empresa para prestação de serviços para Cerimônia de Posse, através das 

empresas STEFFANYA FERREIRA PACHECO, CNPJ: 14.662.725/0001-50 por apresentar o menor preço do item 002 de R$ 5.100,00(cinco mil e cem reais) e 14.739.555 PEDRO JOAO 

BORGES, CNPJ: 14.739.555/0001-64 por apresentar o menor preço do item 001 de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.1333/21 e demais 

normas pertinentes, o qual confirmo a contratação por Dispensa de Licitação. 

Presidente Olegário/MG, 11 de dezembro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga 

Presidente 2024 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Item Descrição Unid Valor 

unitário 

Quant. 

inicial 

Quant. 

suprimida 

Porcentagem 

de decréscimo 

Valor Total 

Suprimido 

CESAR MOREIRA ALVES EIRELI 

LOTE 0001 - CONSTRUÇÃO DE MURO CEMITERIO ANDREQUICÉ 

0004 DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, 

INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLU 

M³ R$131,4218 45,6000 8,07 17,70% R$ 1.060,57 

0005 CARGA MECÂNICA DE MATERIAL QUALQUER NATUREZA SOBRE 

CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE. 

M³ R$2,8481 45,6000 8,07 17,70% R$ 22,98 

0006 TRASPORTE DE MATERIAL QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, 

DISTÂNICIA MENOR OU IGUAL A 1KM, DENTRO DO PERÍ 

M³ R$5,7704 45,6000 8,07 17,70% R$ 46,57 

0007 PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE 

AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO E 

M³ R$193,1387 3,2400 0,25 7,72% R$ 48,28 

0008 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG R$10,7324 143,7600 10,89 7,58% R$ 116,88 

0009 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM 

BETONEIRA, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇA 

M³ R$677,8322 3,2400 0,25 7,72% R$ 169,46 

0010 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 

1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL 

M³ R$59,2618 4,6300 0,74 15,98% R$ 43,85 

0011 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR. KG R$10,7324 351,6000 56,23 15,99% R$ 603,48 

0012 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM 

BETONEIRA, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇA 

M³ R$677,8322 4,6300 0,74 15,98% R$ 501,60 

0013 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 

DEMÃOS 

M² R$38,1382 102,6100 16,41 15,99% R$ 625,85 

0014 FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), 

EXCLUSIVE ESCORAMENTO 

M² R$40,2670 79,2000 9,00 11,36% R$ 362,40 

0015 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR, KG R$10,7324 287,5400 21,78 7,57% R$ 233,75 

0016 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM 

FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAM 

M³ R$696,3747 2,9000 0,28 9,66% R$ 194,98 

0017 FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), 

EXCLUSIVE ESCORAMENTO. 

M² R$40,2669 100,9300 13,45 13,33% R$ 541,59 

0018 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR; KG R$10,7324 351,6000 56,23 15,99% R$ 603,48 

0019 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM 

FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAM 

M³ R$696,3747 4,6300 0,74 15,98% R$ 515,32 

0020 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 11,5 X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) 

M² R$74,0513 294,4000 53,80 18,27% R$ 3.983,96 

0021 CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, 

APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE C 

M² R$8,2625 640,8400 32,00 4,99% R$ 264,40 

0022 REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM 

PAREDE, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20 

M² R$28,0659 640,8400 32,00 4,99% R$ 898,11 

0024 PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM 

PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADO 

M² R$6,1190 640,8400 32,00 4,99% R$ 195,81 

0025 PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR 

ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PV 

M² R$14,8859 640,8400 32,00 4,99% R$ 476,35 

Valor Total Suprimido: R$ 11.509,68 



 

2 Ano VI / Edição Nº 1355                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1355 sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


